Zur Frage, ob die Buße entgegen dem augenscheinlichen Sinn einiger Aussagen des Hebräerbriefes, denen zufolge nach der Taufe keine Umkehr mehr möglich sei<sup>1430</sup>, dennoch nach der Taufe möglich und auch wiederholbar ist, führt Hugo von St. Viktor aus: Wenn gesagt wird, es sei denen, die nach der Erleuchtung durch die Gnade, dem Verkosten der himmlischen Gabe und dem Empfang des Heiligen Geistes abgefallen sind, unmöglich geworden, wieder durch die Buße erneuert zu werden, so muß man verstehen, daß sie aus sich selbst heraus fallen konnten und aus sich selbst heraus nicht wieder aufstehen können. Ihnen selbst ist

---

<sup>1426</sup> Vgl. De sacramentis II, XIV, 8; Berndt, 534, 18-21 / PL 176, 568C: „Ubique ergo magis virtus sacramentorum exprimitur, nec quod per ea quilibet participantibus salvandi sint, sed quod salvari possint, significatur; quasi diceretur: Tanta virtus est baptismi, ut quisquis illud fideliter et devote acceperit, per illud ad aeternam salutem pertinere possit.“

<sup>1427</sup> Vgl. den Traktat „De confessione et poenitentia et remissione peccatorum“ in: De sacramentis II, XIV; Berndt, 512-547 / PL 176, 549D-578A.

<sup>1428</sup> So Hugo von St. Viktor am Beispiel des Verlustes der Jungfräulichkeit; vgl. De sacramentis II, XIV, 4; Berndt, 522, 8-12 / PL 176, 558C: „Quod iccirco fieri non potest, quia sicut tempora transacta amplius non redeunt, ita quae semel perpetrata fuerint, amplius non facta esse non possunt. Si igitur virgo es, custodi diligenter, quod habes. Noli in spe peccare, noli cadere, quasi melior surrectura sis. Quicquid postea feceris, facere tamen non potes, quin melior esses, si hoc faceres et virgo esses.“

<sup>1429</sup> Vgl. De sacramentis II, XIV, 4; Berndt, 520, 23-26 / PL 176, 557B: „Et de via perditionis dictum est, quia omnes, qui ingrediuntur per eam amplius non revertentur. Quia homo per se quidem ad malum ire potest, per se redire non potest, nisi per gratiam adiuvetur, et adiutus sic ad poenitentiam renovetur.“

<sup>1430</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 520, 1-11 / PL 176, 556D: „Sunt qui dicant relapsi in pristina peccata locum veniae amplius non esse; propterea quod quaedam scripturarum testimonia his, qui post acceptam poenitentiam ad priora peccata redeunt, aditum salutis negare videntur. Et sunt quidem eiusmodi quaedam dicta, in quibus non hoc quidem dictum est, sed a non bene intelligentibus hoc dictum esse videtur. Apostolus Paulus in illa epistola, quam ad Hebraeos scripsit, sic ait: Impossibile est, inquit, eos, qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum caeleste, et participes sunt facti Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Domini verbum virtutesque saeculi venturi et prolapsi sunt, renovari rursus ad poenitentiam, rursus crucifigentes sibi metipsos Filium Dei et ostentui habentes. Et rursus: Voluntarie enim peccantibus post acceptam notitiam veritatis iam non relinquitur pro peccatis hostia.“ Die Stellenangabe „Hebr. X“ in der Migne-PL ist falsch und muß richtig „Hebr. VI“ lauten.